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DALC.DPWC.046.2021

Callao, 9 de marzo de 2021

Sefior

LUIS ALBERTO BAZAN CHAVARRI

Titular Gerente

DROCSA E.I.R.L.

Calle Tomas Olaya Mz. A-1, Lote 41, Urb. Villa Sol, Cuarta Etapa, los Olivos
Presente. —

Referencia: Expediente N° 010-2021-RCL/DPWC

De nuestra consideracion:

Por la presente damos respuesta al reclamo de fecha 24 de febrero de 2021, mediante el cual nos
reclaman el pago de S/ 158,247.85 (ciento cincuenta y ocho mil doscientos cuarenta y siete con 85/100
Soles) por concepto de indemnizacidon por dafos y perjuicios generados por la pérdida parcial de sus
mercancias consistentes en mandiles para uso médico transportadas en el contenedor PCIU1752297
segun indican, debido a que dicha unidad sufrié un accidente durante las operaciones de descarga de
la nave KOTA CANTIK cuya responsabilidad es de DP WORLD CALLAO S.R.L. (en adelante,
“DPWC").

Sefialan que el dia 7 de diciembre de 2020 la sefiorita Maciel Godenzi de la agencia naviera HANSERMAR
les informo que el contenedor PCIU1752297 sufridé un incidente durante su descarga cuando la unidad
era manipulada por personal de DPWC, por lo que este hecho se habria producido dentro del marco
de responsabilidad de DPWC.

Indican que DPWC habria demorado en la atencidn del siniestro pese a las diferentes comunicaciones
que se le cursaron y recién el dia 14 de diciembre de 2020 habria coordinado para que el contenedor
fuera movilizado hacia los almacenes de IMUPESA. En ese lapso no pudieron tener conocimiento del
estado de sus mercancias, salvo por las fotografias que les compartieron, lo cual les habria ocasionado
un perjuicio. Es asi que, posteriormente se realizé la inspeccién de las mercancias en presencia de los
representantes de AIROCEAN ADUANAS S.A.C., IMUPESA y DROCSA E.I.R.L., encontrando cincuenta
(50) cajas danadas de un total de doscientas dieciséis (216) que conformaban el lote. Ahora bien,
siendo que cada caja contenia ciento veinte (120) mandiles, se dafiaron en total seis mil (6,000)
mandiles, lo cual equivale a una pérdida ascendente a S/ 57,000.00 (cincuenta y siete mil con 00/100
Soles). Adicionalmente, estos mandiles al ser de material estéril por ser de uso médico luego de haber

sido expuestos al medio ambiente (gérmenes y bacterias) a causa del accidente debieron incinerarse
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generando un costo adicional de S/ 1,200.00 (mil doscientos con 00/100 Soles) por concepto de
incineracion. Finalmente, sefialan que debieron asumir una penalidad contractual por incumplimiento
parcial de contrato con el Hospital Departamental de Huancavelica ascendente a S/ 20,047.85 (veinte
mil cuarenta y siete con 85/100 Soles) ya que no pudieron entregar la totalidad de mandiles que esta
entidad les habia solicitado.

Por tanto, reclaman el pago de S/ 158,247.85 (ciento cincuenta y ocho mil doscientos cuarenta y siete
con 85/100 Soles) que corresponderia a los siguientes conceptos: i) dafio a la mercancias ascendente
a S/ 57,000.00 (cincuenta y siete mil con 00/100 Soles); ii) dafo moral equivalente a S/ 80,000.00
(ochenta mil con 00/100 Soles) por el perjuicio econdmico y el dafio al buen nombre de su empresa al
haber incumplido con sus obligaciones contractuales por causa del accidente ocasionado por DPWC;
y, iii) dafio emergente ascendente a S/ 21,247.85 (veintiiin mil doscientos cuarenta y siete con 85/100
Soles) correspondiente al monto de la penalidad por incumplimiento contractual y el proceso de
incineracion.

Luego del analisis efectuado, hemos determinado que su reclamo es INFUNDADO por las siguientes
razones:

1. Al respecto, hemos constatado que el dia 5 de diciembre de 2020 durante las operaciones de
descarga de la nave KOTA CANTIK, se produjo un accidente mientras se realizaba las operaciones
de descarga del contenedor PCIU8994395, el cual quedd enganchando con el contenedor
PCIU1752297 debido a la presencia de un twistlock (o “pifia”) de cubierta entre ambos
contenedores, tras lo cual el twistlock se rompid, cayendo al fondo de la bodega del barco
ocasionando dafios en el contenedor WHSU2306660.

2. Luego de las investigaciones efectuadas asi como de la inspeccion conjunta llevada a cabo a
bordo el mismo dia del accidente, entre la empresa Skandinavian Agency Services S.A.C.
designada por INTERLOG SERVICIOS S.A.C. (representante del seguro TTCLUB), el sefior Qiu
Shaoyue, Chief Officer de la nave KOTA CANTIK, el sefior Alexander Padilla, Surveyor designado
para actuar en representacion de la nave y el sefior Gerdo Acco, representante master de Harbor;
se determind a través del documento denominado Final Report 207/INT/020, cuya copia
adjuntamos en calidad de Anexo 1, que la causa que origind el referido accidente fue la existencia
de dos (2) twistlock que engancharon los contenedores PCIU8994395 y PCIU1752297 en zona
de bodega, lo cual se habria originado por una mala estiba de estos contenedores en el puerto
de origen ya que debieron haber sido usados sélo en zona de cubierta.

3. Cabe precisar que ni la linea naviera ni el capitan de la nave informaron oportunamente a DPWC
previo al inicio de las operaciones de descarga de la nave KOTA CANTIK, de la existencia de estos
twistlock de cubierta en zona de bodega y para nuestra representada fue materialmente imposible
advertir su presencia ya que en bodega no se tiene visibilidad de las cantoneras.

4, En consecuencia, la maniobra de manipulacion de descarga de los contenedores se realizd acorde
con nuestros procedimientos, por lo que rechazamos la imputacion de responsabilidad que se nos
atribuye por la ocurrencia del accidente y de los dafios generados en las mercancias contenidas
en el contenedor PCIU1752297.
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5. Por otro lado, debido a los dafos sufridos por el contenedor PCIU1752297, era necesario que
previo a su retiro tanto el consignatario de las mercancias como la linea naviera propietaria del
contenedor, verificaran el estado de estos a fin de que constaten la magnitud de los dafos.

6. Es asi que, conforme a los correos electronicos que adjuntamos en calidad de Anexo 2, el dia 7
de diciembre de 2020 a las 07:56 a.m., el sefior Michele Cardenas, Coordinador de Servicio al
Cliente de DPWC, comunico a IMUPESA que la inspeccién podia programarse para ese mismo
dia o para el dia 9 diciembre de 2020 a eleccion, siempre que se obtuviera la autorizacién previa
de SUNAT para abrir el contenedor. Luego, a las 10:23 a.m. de ese mismo dia, el sefior Edgar
Contreras Gutiérrez de AGUNSA dio por recibida la informaciéon brindada por DPWC.
Posteriormente, a las 04:59 p.m., la sefiora Ycela Zamora del GRUPO AIROCEAN S.A.C. sefiald
que su personal asistiria a la inspeccion el dia 9 de diciembre de 2020 a las 09:00 a.m. Luego, a
las 05:52 p.m. de ese dia, el sefior Michele Cardenas de DPWC reitero la necesidad de contar
con la autorizacion de SUNAT para abrir el contenedor. Finalmente, a las 06:01 p.m. el sefor
Miguel Lopez del GRUPO AIROCEAN S.A.C. respondié que no era necesaria dicha autorizacion ya
que podia verificarse las mercancias mediante un reconocimiento previo en el puerto.

7. Posteriormente, el dia 9 de diciembre de 2020 a las 04:57 p.m. el sefor Michele Cardenas de
DPWC informd a la sefora Ycela Zamora del GRUPO AIROCEAN S.A.C. que segun instruccién de
SUNAT ellos debian coordinar directamente con la autoridad aduanera para la inspeccion de la
carga sin levante aduanero ya que no podia realizarse la figura del reconocimiento previo de las
mercancias en la terminal como lo indico el sefor Miguel Lopez del GRUPO AIROCEAN S.A.C. ya
que este tipo de operacion usual es propia de los almacenes, debiendo por ende realizarse en el
almacén de IMUPESA.

8. Luego, el 11 de diciembre de 2020 a las 02:54 p.m. el sefior José Flores del GRUPO AIROCEAN
S.A.C. informd a los diferentes involucrados que las mercancias debian movilizarse a IMUPESA
para la inspeccion tras lo cual se activaron las comunicaciones entre los representantes de
IMUPESA, la agencia HANSERMAR, GRUPO AIROCEAN S.A.C. y DROCSA a fin de retirar el
contenedor de la terminal. Es asi que, tras las gestiones pertinentes entre las referidas empresas
el retiro se produjo el dia 17 de diciembre de 2020 a las 21:51 horas.

9. En ese orden de ideas, constatamos que los motivos por los cuales el contenedor PCIU1752297
permanecié en nuestras instalaciones hasta el 17 de diciembre de 2020 no son imputables a
DPWC ya que la demora en el retiro no fue por una mala gestiéon de DPWC sino que mas bien
obedeci6 a las coordinaciones tardias realizadas por los representantes de GRUPO AIROCEAN
S.A.C. con SUNAT para inspeccionar el contenedor pese a haber sido advertidos oportunamente
de la necesidad de contar con dicha autorizacion de forma previa; asi como de las coordinaciones
posteriores entre IMUPESA, la agencia HANSERMAR y GRUPO AIROCEAN S.A.C. para concretar
el retiro del referido contenedor.

Cabe senalar que en aplicacién del articulo 26° del Reglamento de Atencidn y Solucién de Reclamos de
Usuarios de DP WORLD CALLAO S.R.L., el usuario podra presentar un recurso impugnatorio ante
nuestra empresa en el plazo de quince (15) dias de notificada la presente. Para ello, de conformidad
con lo dispuesto en la Resolucion de Consejo Directivo N° 0057-2020-CD-OSITRAN ustedes pueden
presentar sus recursos impugnatorios por teléfono al nimero 206-6500 o por correo electrdnico a la
direccidn electronica callao.reclamos@dpworld.com.
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Adicionalmente, considerando la coyuntura actual de emergencia sanitaria, le informamos que conforme
al articulo 20.4 de la Ley del Procedimiento Administrativo General — Ley N° 27444, para efecto de las
notificaciones ustedes pueden indicar en sus recursos impugnatorios un correo electronico y manifestar
expresamente su autorizacion para que en lo sucesivo se realicen alli todas las notificaciones que surjan
en dicho procedimiento administrativo.

Atentamente,

oman Ortiz

ANEXO 2
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This email originated from outside of DP World Callac. Do not click links or open attachments unless you recognize the sender and know the content is safe.

ATENCION: Este email ha sido originado fuera de DP World Callac. No haga doble click o abra adjuntos a menos gue reconozca al remitente y sepa que el contenido del
adjunteo es seguro.

Notado Michele , Gracias por la informacién.

Edgar Contreras Gutierrez AfoS
Documentacion 6
Cel: 989171266 AAGUNSN
WWW_aqunsa com pe
@® n @
HOTAR;
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RE: SINIESTRO DE CONTENEDOR CONT:PCIU1752297 BL: SHOT00191800

Ycela Zamora <ycelazamora@airocean.com.pe> € Responder | ) Responderatodos | —> Reenviar JIL°7%
Para ‘Miguel Lopez’; Anita Rios; ‘Maciel Godenzi'; interlog@interlog.com.pe lunes 07/12/2020 04:59 p.m.
CC fehipoco®: pe; ceo® com.pe; B Callao Safety; Michele Cardenas; Marzia Gallo; DPWC ify callao. C om.pe

[ I~ SINIESTRO DE CONTENEDORES PIL.PDF o
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CAUTION: This email originated from outside of DP World Callao. Do not click links or open attachments unless you recognize the sender and know the content is safe.
ATENCION: Este email ha sido originado fuera de DP World Callac. No haga doble click o abra adjuntos a menos qQue reconozca al remitente y sepa que el contenido del
adjunto es seguro.

Estimada Anita,

Nuestro personal estara el miércoles 09/12 a las 9:00am como indicado en su correo anterior. Favor de tomar fotos en la inspeccién de la unidad y mercaderia,

Espero su respuesta.
Gracias y saludos
Ycela Zamora
Operations Manager
GRUPO AIROCEAN S.A.C
@arupo AIROGEAN RUC # 20384828231

Avenida Militar 2727, Lince, Lima 14, Peri
T.(+#511) 614 5050 | F. (+511) 614 5051
C. (+51) 998 383 020

RE: SINIESTRO DE CONTENEDOR CONT:PCIU1752297 BL: SHOT00191800
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Para Ycela Zamors; ‘Miguel Lopez’; Anita Rios; 'Maciel Godenzi'; interlog@interlog.com.pe lunes 07/12/2020 05:52 p.m.
CC fchi drocsa.pe; ceo@ail com.pe; B Callao Safety; Marzia Gallo; DPWC Identificaci allao.d ovID ridcallao.com.pe; Michele Cardenas
Estimada Ycela
Buenas tardes

Es necesario adicionar que al no contar con levante aduanero, deben solicitar la autorizacién de aduanas para poder realizar la apertura del contenedor.
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RE: SINIESTRO DE CONTENEDOR CONT:PCIU1752297 BL: SHOT00191800
Miguel Lopez <miguellopez@airoceanaduanas.com.pe> Oy Repond | 95 Mevotestides ‘ 2. Reeir ‘

Para Michele Cardenas; 'Ycela Zamora'; Anita Rios; 'Maciel Godenzi'; interlog@interlog.com.pe lunes 07/12/2020 06:01 p.m.
CC fchipoco@drocsa.pe; ceo@airocean.com.pe; B Callao Safety; Marzia Gallo; DPWC Identificaciones; callao.documentosCOVID19@dpwridcallao.com.pe

CAUTION: This email originated from outside of DP World Callao. Do not click links or open attachments unless you recognize the sender and know the content is safe.

ATENCION: Este email ha sido originado fuera de DP World Callao. No haga doble click o abra adjuntos a menos que reconozca al remitente y sepa que el contenido del
adjunto es seguro.

BUENAS TARDES

Las cargas se pueden verificar sin tener levante autorizado si no como realizariamos los previos, ahora los puertos y almacén son os que envian los previos, u otro caso solicitados a ADUANAS, Y para
poder pagar la DAM necesitamos gestionar la rectificacion de los pesos y la carga aun no ingresa al almacén asignado por favor de verificarlo
Estoy tratando de llamarla sin éxito
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RE: SINIESTRO DE CONTENEDOR CONT:PCIU1752297 BL: SHOT00191800
Michele Cardenas
Para Ycela Zamora; fchipoco@drocsa.pe; ‘Miguel Lopez’; Anita Rios; ‘Maciel Godenzi'; interlog@interlog.com.pe
bazanluis5’; Michele Cardenas

Estimada YCela
Buenas tardes
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CC ceo@airocean.com.pe: B Callao Safety; Marzia Gallo; DPWC Identificaciones; callao.documentosCOVID19@dpwrldcallao.com.pe; Fernando Valdivieso; Cristina Arbizu; 'luis alberto bazan chavarri’;

0. Motivo por el cual solicitamos se coordine directamente con ello a fin de poder realizar Ia verificacion de mercancia.

SINIESTRO DE CONTENEDOR CONT:PCIU1752297 BL: SHOT00191800

CEQ <ceo@airocean.com.pe>
Para Michele Cardenas; 'Ycela Zamora'; fehipoco@drocsa.pe; ‘Miguel Lopez’; Anita Rios; 'Maciel Godenzi’ interlog@interlog.com.pe

€) Responder

«') Responder a todos

—) Reenviar

viemes 11/12/202002:54 p.m.

CC @ Callao Safety; Marzia Gallo; DPWC Identificaciones; callao.documentosCOVID19@dpwrldcallao.com.pe; Fernando Valdivieso; Cristina Arbizu; 'luis alberto bazan chavarri’ 'bazanluis3’; ‘Airocean’

CAUTION: This email originated frem outside of DP World Callac. Do mot click links or open attachments unless you recognise the sender and know the content is safe.

ATENCION: Eaze email ha side originado fuera de DP World Callac. No haga doble click o abra adjuntos a menos que

al ¥ sepa que el ido del adjunto es seguro.
**URGENTE**
Estimado Francisco,
Dtmmd'whaurudmmmmcnhmwmmnpmpmd«-b‘ peceion d dor siniestrado en | del de DP World, dor esta bajo la responsabilidad de la descarga iade DP World, parlonmoDPWmidnm
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Imupesay luego solicitar |a apertura y la inspeccion ante adunas, ante esta situacion, p que ustedes puedan dar las i iones de como proceder para evitar may i Por favor, revisar a de adu

e

De: Hijar Pefia Joan Carlos

Enviado el: viernes, 11 de diclembre de 2020 02:01 p.m.

Par: Miguel Lopes cigullope @aioceanaduanascom p;Ofina de Aencon Ussarios A M - Gspichomaritima <despchomartims Ssuna o e Cristin Arbiy
<Cristna Ay dpworidalaocom.pe; Michel Cardens hicheleCrdenss Sdpwordalaocompe>

mencionan, IMUPESA no recibird el contenedor.

(C: Sanchez Sucasaire Dora Beatriz <dsanche: >; Perez Coyla Lizardo <Iperezc@sunat.gob.pe>

Asunto: RE: SINIESTRO DE CONTENEDOR CONT:PCIU1752297 BL: SHOT00191800

Buenas tardes:
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+ Laoperacion que sol p K yp aduaneros, se ha observad ecto de la DAM 415034, DPWCallao no cuenta con la condicién de depdsito temporal,
portant P pararealar Jos permitidas |
Sibien 60 415094 cuent I ,v«do."w.. P taré competente p 1a verificacion a solicitud de parte (exp detrimite )y slempre
quelas mercancias of dondit o an fa AALEL PR S RN fie

| kb ot 4 La
. Amomdummmmmmmwmmmmmmm- erifique licitud de rectif 2 DPWCal depds [punto de llegada, ya que, como

dpworldcallao.com.pe




Re: SINIESTRO DE CONTENEDOR CONT:PCIU1752297 BL: SHOT00191800
€) Responder | &) Responderatodos | —> Reenviar | |+++

miércoles 16/12/2020 08:51 p.m.

@ Maciel Godenzi <mgodenzi@hansermar.com.pe>

Para LUIS CORDOVA; Alexander Padilla; interlog@interlog.com.pe
CC Jose Flores; Ycela Zamora; Michele Cardenas; SOLANGE VELARDE; fchipoco@drocsa.pe; cacevedo; Airocean; CLARA ACEVEDO; _CUSTOMERTAL PERU; Miguel Lopez; Anita Rios; DIEGO YUNCAR;
_PLANNING CALLAQ; GABRIEL MARTIN; direccionamientos@imupesa.com.pe; @ Callao Safety; Marzia Gallo; DPWC Identificaciones; y 11 usuarios mas

@ Si hay problemas con el modo en que se muestra este mensaje, haga clic aqui para verlo en un explorador web,
Estimado Alexander,
Favor puedes brindarle el soporte al agente de aduana.

Saludos,

Maciel Godenti
OPERANIONS DEPARTMENT « HANSERMAR $.A.C (As Agents for PIL)
(811) 219-3839 ~EXT 4634 + CELULAR 9983450846

= PILPERY
= Ou Promise, Your Satisfoction | wwwpilship.com
As Agent For

%MARMNA MELLPERU
LIPRESS UNES woww,mellship.com

EI mié, 16 de dic. de 2020 a la(s) 18:38, LUIS CORDOVA (lui ) escribid
Hola Maciel,
Mediante el presente solicitamos nos puedan brindar el reporte de su inspector, el cual se apersond a las de DPW a revisar dich dor siniestrado. Del e que no habria iguno para p gestionar y trasladar el contenedor
a nuestras instalaciones, ya que por los dafios que presenta existe la posibilidad que al momento ipuleo pueda el daf | del contenedor y genere algun accidente.

Quedamos atentos.

Sids

Vs Plodmon

RE: SINIESTRO DE CONTENEDOR CONT:PCIU1752297 BL: SHOT00191800

ANDRES VASQUEZ <andres.vasquez@agunsa.com> R | 5 I | i |

Para Ycela Zamora; LUIS CORDOVA; ‘Alexander Padilla ', ‘Maciel Godenzi'

CC interlog@interlog.com.pe; ‘Jose Flores’; Michele Cardenas; SOLANGE VELARDE; fchipoco@drocsa.pe; cacevedo; ‘Airocean’; CLARA ACEVEDO; _CUSTOMERTAL PERU; 'Miguel Lopez'; Anita Rios;
DIEGO YUNCAR; _PLANNING CALLAQ; GABRIEL MARTIN; direccionamientos@imupesa.com.pe; B Callao Safety; Marzia Gallo; DPWC Identificaciones; y 11 usuarios ms

Jueves 17/1

CAUTION: This email originated from cutside of DF World Callao. Do mot click limks or open attachments unless you recognize the sender and know the content is safe.

del adjunto es seguro.

ATENCION: Este email ha sido originado fuera de DF Xorld Callac. No haga doble click o abra adjuntos a memos que al ¥ sepa que el
Yeela,

Se confirma ingreso del contenador PCIU1752297 al TAL IMUPESA.
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